do conhecimento obtido diante da avaliação do mercado, que no caso em tela se daria 
da seguinte maneira: 

Valor unitário do imóvel avaliando: R$ 5.443,56 

Resultado: 
 Valor final = Valor unitário x área 
 Valor final = R$ 5.443,56 x 774,85 = R$ 4.217.938,79 

Valor do imóvel avaliando: R$ 4.217.938,79 
(Quatro milhões, duzentos e dezessete mil, novecentos e trinta e oito reais e 

setenta e nove centavos) 

4. CONCLUSÃO 

Levando-se em consideração as críticas apresentadas ao Laudo Pericial, bem como o 
decorrer do tempo desde a elaboração do Laudo até o momento, que apesar de 
apenas 4 (quatro) meses são meses relevantes tendo em vista não se ter um dado

[...]

elementos da amostra foram validados e atualizados, bem como a inclusão de um novo 
elemento pertinente e atualmente disponível para a amostra foi incluído em 
substituição ao elemento 1. 

Daí aplicou-se a metodologia definida pela norma denominada de comparação direta 
de dados do mercado e obteve-se o valor de R$ 4.217.938,79 (Quatro milhões, 
duzentos e dezessete mil, novecentos e trinta e oito reais e setenta e nove centavos) 
para o imóvel avaliando. 

Por fim, vale destacar que a análise estatística inferencial indicou que o modelo 
matemático tem boa capacidade de representar o comportamento atual do mercado, 
bem como o modelo se enquadra dentro dos limites normativos.